Peu de familles peuvent compter quatre maré-

1. Annales de la Société du Gâtinais, t. IX, p. 203.

2. Commune de Dordives (Loiret).
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chaux se succédant, et poursuivant leur carrière dans
l'espace d'un siècle, donnant ainsi

•

l'exemple d'une
fidélité à leur souverain qui ne s'est pas démentie un
seul instant1. Ce nombre même devra être augmenté
si, comme il paraît juste, on rattache à la famille des,
Clément trois de leurs proches parents, les maré-
chaux Philippe, Jean et Guillaume duTourneau,
ainsi que le maréchal Henri de Courances.

XXVIII.

BERRUYER DE BOURRON
v

Bailli de Sens et de Verneuil.

Un chevalier, nommé Berruyer de Bourron, qui
vivait au xnif siècle, est incontestablement d'origine
gâtinaise2. Les plus anciennes mentions que l'on
connaisse de lui sont de l'année 1221.: un diplôme de
Philippe-Auguste confirme un don autorisé par ce
chevalier à l'abbaye du Jard de quarante sous de
rente8; et un mandement lui est adressé' en faveur
de l'abbaye de Saint-Marien d'Auxerre. L'année
suivante, il est qualifié bailli du roi dans un acte 5 par
lequel Pierre, comte de Joigny, le charge d'asseoir

1. Leurs armes étaient : de [azur] à la croix recercelée [d'argent]. Ils
avaient de belles alliances et quelques membres, entrés dans les ordres,
ont occupé de hautes fonctions cléricales.

• 2. Son nom est inscrit parmi les chevaliers de la région de Moret au
temps de Philippe-Auguste (Recueil des Historiens dè~ France, t. XXIII.
p. 688). '-

3. Bibliothèque nationale, nis. latin 5482,-p. i32.

4. Idem, ms. nouv. acquis, latines 111S, f° n.
5. Idem, collection Baluze, vol. 38, f° 3o8.
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une rente qu'il fait à l'abbaye des Écharlis; et par
ailleurs 1 on voit l'abbé du Jard donner son assenti-
ment à-une vente de propriétés à Saint-Mammès et
à Ecuelles, près de Moret, avec ce qui était tenu en
censive de Berruyer de Bourren. Au mois de
septembre 1224, le roi Louis VIII lui adresse, ainsi
qu'à Galeran d'Escrennes, un mandement relatif

aux hommages dus à l'abbaye de Saint-Victor dans
le diocèse de Sens2, et une charte du cartulaire de
Notre-Dame de Paris, en 1228, nous apprend qu'il

1.' Bibliothèque nationale, ms. français 26275, n° 190 : « Omnibus pré-
sentes litteras inspscturis, ego H., ecclesie Sancti Johannis de Jardo Dei
miseratione minister humilis, notum facio quod domina Jois, in nostra
presentia constituta, se recognovit se vendidisse domino Ade Penier.
quicquid.habebat apud Sanctum Manmetem et apud Acuelez, quod ab eo
tenebat in feodum, et hoc quod tenebat de domino Beruerro milite de
Borrun,. scilicet pro precio triginta librarum cutn vendiciis, videlicet octo
libras parisiensium et quodam equo de centum solidis parisiensibus que
liabuisset pro revoagio terre eorura si voluisset; istam autem venditionem
fide interposita fideliter et firmiter observendam, Thomas, clericus, filius
suus priniogenitus, concessit, voluit et laudavit, et Adam similiter frater
suus. Hujus enim venditionis plegii sunt Galerandus miles de Foresta, et
dominus Ansellus de Malonido, fide prestita, tali conditione quod si dicta
Jois et filii ejus Thomas et Adam de recta garandia deficerent, dicti
milites apud Meledunum prisioïiem tenerenl donec supeneommissisplcnius
esset emendatum; ac si residui duo filii dicte Jois, adhuc parvuli, pro
venditione tali dictum Adam vel heredes suos in aliquo tempore in causam
traherent, predicti milites donec totum plenius emendaretur, et ab eis talis
vendicio laudaretur, apud Meledunum similiter propter hoc prisionem tene-
rent. Et ut hoc ratum sit, presens scriptum